ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело№88-Д07-12

Н А Д З О Р Н О Е О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г.Москва 24 а в г у с т а 2 0 0 7 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

председательствующего Колесникова Н.А.,

судей Кузьмина Б.С, Тонконоженко А.И.

рассмотрела в судебном заседании от 24 августа 2007 года надзорное
представление заместителя Генерального прокурора Российской Федерации
Кехлерова С.Г., о пересмотре приговора Томского областного суда от 10 марта
2006 года в отношении

ИСТОМИНА В  А ,
,

осужденного по приговору Томского областного суда от 10 марта 2006 года по
ст. 126 ч.2 п.п. "а,г" УК РФ (в редакции Закона от 8.12.2003 года) к 6 годам
лишения свободы; по ст. 119 УК РФ к 1 году лишения свободы.

По совокупности преступлений на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ Истомину
назначено 6 лет 1 месяц лишения свободы.

В соответствии со ст. ?3 УК РФ наказание постановлено считать
условным с испытательным сроком 4 года; возложена обязанность не менять
места регистрации без уведомления государственного специализированного
органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а
также не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный
орган.

Дело в отношении него в кассационном порядке не рассматривалось.

По данному делу осуждены также Лукьянчиков В.В. и Кириллов И.А.,
представление в отношении которых не принесено.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда РФ Колесникова Н.А., мнение
прокурора Филипповой Е.С, поддержавшей доводы надзорного представления,
судебная коллегия

установила:

Истомин признан виновным в угрозе убийством Х  . и
похищении У  ., совершенном группой лиц по предварительному
сговору, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступления совершены 20 февраля 12 марта 2004 года в  при
обстоятельствах, изложенных в приговоре суда.

В надзорном представлении поставлен вопрос об отмене приговора в
части осуждения Истомина по ст. 119 УК РФ с прекращением дела за
истечением сроков давности, а также исключения указания о назначении
наказания по совокупности преступлений.

Обсудив доводы надзорного представления, проверив материалы дела,
судебная коллегия находит надзорное представление обоснованным и
подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Из материалов уголовного дела видно, что преступление
предусмотренное ст. 119 УК РФ Истомин совершил 20 февраля 2004 года.

Согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ указанное деяние относится к категории
преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с требованиями ст. 78 УК РФ лицо освобождается от
уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой
тяжести истекло 2 года.

Со дня совершения Истоминым преступления, предусмотренного ст. 119
УК РФ - с 20 февраля 2004 года, до постановления приговора по ст. 119 УК РФ
- 10 марта 2006 года, прошло более 2-х лет, от следствия и суда осужденный
не уклонялся, поэтому течение срока давности не приостанавливалось.

При таких обстоятельствах приговор в отношении Истомина в части его
осуждения по ст. 119 УК РФ подлежит отмене с прекращением производства по
делу.

Также подлежит исключению из приговора указание суда о назначении
Истомину наказания по совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69
УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 408 УПК РФ, судебная
коллегия

определила:

Надзорное представление заместителя Генерального прокурора
Российской Федерации Кехлерова С.Г. удовлетворить.

Приговор Томского областного суда от 10 марта 2006 года в отношении
Истомина В  А  в части осуждения по ст. 119 УК РФ
отменить, а уголовное дело прекратить по п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за
истечением сроков давности уголовного преследования.

Исключить из приговора указание суда о назначении наказания по
совокупности преступлений на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ.

Тот же приговор в части осуждения Истомина В.А. по ст. 126 ч.2 п.п.
"а,г" УК РФ (в редакции Закона от 8 декабря 2003 года) к 6 годам лишения
свободы условно с испытательным сроком 4 года, с возложением на него
обязанности не менять места регистрации без уведомления государственного
специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением
условно осужденных, а также не реже одного раза в месяц являться на
регистрацию в указанный орган, оставить без изменения.

Председательствующий Н.А.Колесников

Судьи Б.С.Кузьмин, А.И.Тонконоженко

Верно: Судья Верховного Суд
Российской Федерации, Н.А.Колесников